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ABSTRAKT

Název práce

Stimulace silových schopností ve fotbale

Cíl práce

Primárním cíl je rešerše odborné literatury na téma této bakalářské práce. Sekundárním

cílem je návrh pohybové intervence na stimulaci silových schopností ve fotbale na

poloprofesionální úrovni pro mužskou kategorii.

Metody

Metoda literární rešerše a následné tvoření návrhů intervenčních programů.

Výsledky

Hlavním produktem práce je vytvoření ucelených návrhů intervenčních programů

v každém období RTC. Tato bakalářská práce by po ověření v praxi mohla být

prospěšná pro hráče a trenéry, kteří nemají dostatečné znalosti v oblasti kondičního

tréninku.
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Abstract

Title

Stimulation of muscle strenghtening in football

Objectives

The primary goal is to analyze a literature on the problematic of this bachelor work.

The secondary goal is to design a movement intervention to stimulate the football´s

muscle strenghtening at the semi – professional level, focused on male football

category.

Methods

Literary research method and subsequent creation of proposals for intervention

programs.

Results

The main product of this bachelor work is a creation of comprehensive proposals for

intervention programs in each RTC period. This bachelor work could be beneficial to

players and coaches, who have not sufficient knowledge of fitness training, after

verification in practise.
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Seznam zkratek

% – procento

> – je větší

Aj – a jiné

apod. – a podobně

BP – bakalářská práce

Cca – cirka

CNS – centrální nervová soustava

ČJ – český jazyk

DP – diplomová práce

IO – interval odpočinku

IZ – interval zátěže

kg – kilogram

Km – kilometr

km/h – kilometr za hodinu

Kol. – kolektiv

m – metr

min. – minuta

ml – mililitr

např. – například

Obr. – obrázek

OM – osobní maximum

PS – počet sérií

RTC – roční tréninkový cyklus

s – sekunda

tab. – tabulka

Tzn. – to znamená

VO – velikost odporu

Vo2 max. – maximální využití kyslíku

X – krát
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1. Úvod

Téma předložené bakalářská práce bylo vybráno na základě mého dlouhodobého

vztahu k fotbalu, který hraji již od raného mládí a v současnosti se mu stále aktivně

věnuji, je to pro mě taktéž jistá forma přivýdělku.

Zájem o jednotlivé prvky kondiční přípravy, představují další důvod, proč jsem

si toto téma vybral. Dle mého názoru představuje silová schopnost jeden z primárních

předpokladů pro podání kvalitního herního výkonu.

Fotbal se v dnešní době velice změnil oproti dřívějšímu fotbalu. Dnes jsou

kladeny vysoké nároky na hráče z pohledu kondiční připravenosti, hráči jsou mnohem

rychlejší a silnější, než tomu tak bylo dříve. Proto je důležité se na silové schopnosti

v ročním tréninkovém cyklu velmi dobře zaměřit a správně je stimulovat.

V 80. a 90. letech vypadal fotbalový zápas z pohledu silových a rychlostních

schopností úplně jinak než ten dnešní. Dříve vynikali hráči, kteří měli tzv. fotbalovou

chytrost a jak se dnes říká: „Měli to v noze“. Ve fotbalovém zápase se objevovalo

minimum osobních soubojů, spíše se hrálo po zemi a hra se točila okolo středových

záložníků, kteří vytvářeli obraz a tempo zápasu. To samé platí i o rychlosti, v minulosti

jsme neviděli, že by krajní obránce sebral na své polovině míč, uběhl po lajně 40 metrů

a odcentroval před soupeřovu branku, tak jako to běžně vidíme dnes u světových

krajních obránců. Dříve byl obránce pouze od toho, aby bránil. Síla a rychlost tedy

nebyla tak důležitá, jako v dnešním fotbale.

Stimulace silových schopností je v dnešní době velký problém u amatérských

týmů. Jedním z důvodů je nedostatečné zázemí, jelikož nemají možnost využívat

například posilovnu ke stimulaci silových schopností. Dalším důvodem je nedostatečný

přehled hlavních trenérů o kondičním tréninku, ale bohužel si tyto týmy nemohou

dovolit svého kondičního trenéra, který by jim se stimulací silových schopností pomohl.

Součástí této bakalářské práce jsou organizační formy, kterými můžeme

stimulovat silové schopnosti a návrhy pohybové intervence, kterými můžeme

stimulovat danou silovou schopnost.
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2. Přehled studií na obdobné téma

Ke zpracování BP je potřeba analyzovat již zpracované studie na obdobné téma,

díky kterým lze nahlédnou na problematiku v obdobných tématech.

Čáp (2017) ve své BP zpracoval explozivní sílu u fotbalových brankářů. Jednalo

se o kvantitativní výzkum, který byl proveden formou motorického testování šesti

fotbalových brankářů z vybraných fotbalových soutěží v rámci měsíčního sledovaného

období v zimní přípravě. Cílová skupina byla na úrovni České fotbalové ligy (3. ligy),

Divize (4. ligy) a Krajského přeboru (5. ligy) mužů.

Kroupa (2018) ve své BP zkoumal srovnání silových schopností u fotbalistů v

závislosti na ontogenezi. Charakteristickým znakem této práce je komparace. Metodu

komparace použil v části výsledkové, ve které porovnával dosažené výkony silových

schopností jednotlivých kategorií v testech vertikálních výskoků a v testech na

izokinetickém dynamometru. Výzkumným souborem byli mladí hráči ze tří věkově

odlišných kategorií U16 (15 hráčů), U19 (17 hráčů) a U21 (14 hráčů).

Brigl (2013) ve své BP Posilovací trénink ve fitness pro fotbalisty zjišťuje, zda

fotbalisté zařazují do svého tréninku posilovací trénink ve fitness. Zda je pro ně tento

trénink přínosný a ovlivňuje jejich výkonnost ať už ve smyslu pozitivním či negativním.

Pro zkoumání vytvořil dotazník, který následně rozeslal prostřednictvím několika

aktivních hráčů fotbalu a jimi byl dále sířen pomocí internetových možností, jako jsou

například sociální sítě a e–mail. Na základě jednotlivých odpovědí vytvořil grafické

zpracování výsledků a jejich vyhodnocení.

Voříšek (2009) ve své BP porovnával rychlostní a silové schopnosti dvou

tréninkových skupin s odlišným zaměřením přípravného tréninkového procesu v ledním

hokeji. Zjišťoval, jaký tréninkový proces vede k nejefektivnějšímu zvyšování kondiční

připravenosti pro LH. K výzkumu vybral mladé hráče hrající 1. juniorskou hokejovou

ligu v Táboře.
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Obrtel (2015) se snaží ve své BP stimulaci explozivní síly v ročním tréninkovém

cyklu u hokejistů navrhnout tréninkový program explozivní síly pro jednotlivá období

ročního tréninkového cyklu. Použil metodu analýzy a metodu komparace. Metodu

analýzy aplikoval v rozboru jednotlivých silových schopností a jednotlivých období

ročního tréninkového cyklu a metodu komparace v části porovnávání informací

získaných z odborné literatury a odborných konzultací.

Dohnal (2010) se snažil ve své BP Stimulace silových schopností u brankářů

v ledním hokeji popsat teoretická východiska stimulace silových schopností u brankáře v

ledním hokeji. Na základě těchto teoretických východisek navrhnul model silové přípravy

brankářů se zaměřením na věkovou kategorii dorost a starší a v jeho rámci formuloval

vhodné metody, prostředky a formy stimulace silových schopností brankářů. K

identifikování hlavních teoretických východisek stimulace silových schopností brankářů

použil kvalitativní obsahové analýzy dokumentů. Na základě hlubší analýzy nalezených

teoretických východisek popsal determinanty silového rozvoje brankářů. Metodou syntézy

byla nakonec hlavní teoretická východiska spojena v logický celek, na jehož základě mohl

být vytvořen model stimulace silových schopností brankářů a v jeho rámci zvoleny vhodné

metody, prostředky a formy silové přípravy brankářů se zaměřením na věkovou kategorii

dorost a starší.

V BP Odrazová síla dolních končetin v tréninku házené Frkal (2016) vytvořil

program pro zlepšení odrazové síly dolních končetin u vybraného družstva starších

dorostenců v házené. U experimentální a kontrolní skupiny použil klasické testování na

základě náhodného výběru. Dále v průběhu experimentu využil tři metody rozvoje

odrazové síly dolních končetin: kontrastní, rychlostní, plyometrická. Dále využil

statistickou metodu pro komparaci výsledků.

Milfaitová (2011) se ve své DP Rozvoj silových schopností u starších žáků ve

volejbale zabývá zvyšováním úrovně silových schopností u volejbalových žáků pomocí

vybraného tréninkového programu a snaží se ověřit účinnost vytvořeného tréninkového

programu na rozvoj těchto schopností. Pro zjištění účinnosti vytvořeného tréninkového


[…]


vyhýbat veškerým fyzickým aktivitám, ale naopak volba jiných sportů, jako je například

tenis, volejbal, jízda na kole atd. jsou velice vhodné formy aktivního odpočinku.

Klademe důraz především na psychickou a fyzickou regeneraci. Proto ani

nezařazujeme do této fáze jakýkoliv silový trénink.
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9. Diskuze

Zvolené téma by mělo přinést náhled na stimulace silových schopností ve

fotbale. Teoretická část obsahuje převážně obecné poznatky ze sportovního tréninku a

snaha v mé bakalářské práci byla tyto poznatky co možná nejvíce přiblížit do stimulace

silových schopností ve fotbalovém tréninku.

Na výzkumné otázky se mi podařilo odpovědět. Druhy síly se v RTC mění podle

období, ve kterém se zrovna fotbalista nachází. Silové schopnosti na sebe postupně

navazují, v každém období stimulujeme jiný druh silové schopnosti. Nejprve musíme

dostat na určitou úroveň silovou vytrvalost, od které se potom fotbalista přesouvá na

maximální sílu, jelikož bez určitého základu silové vytrvalosti, nemůžeme dostatečně

stimulovat maximální sílu. To samé nastává v další fázi, kdy po maximální síle

stimulujeme explozivní sílu. Platí zde stejné pravidlo, bez dostatečné úrovně maximální

síly není možné stimulovat explozivní sílu. V soutěžním období silové schopnosti už

nerozvíjíme, ale udržujeme, aby silový základ, který jsme získali v přípravném a

předsoutěžním období vydržel co nejdéle. V tomto období stačí pro udržení silového

základu vložit silový trénink 1 x týdně. Trénink musí obsahovat alespoň jeden cvik na

explozivní sílu, tento cvik zařazujeme v tréninku jako první. Další cvik je komplexního

charakteru (např. mrtvý tah). V přechodném období žádný silový trénink nezařazujeme.

Určitou limitací této bakalářské práce jsou ostatní schopnosti kondičního tréninku,

jelikož ale nešlo vše zcela dobře popsat, ostatní schopnosti se v této práci neobjevují.

Zařazení silového tréninku v poloprofesionálním fotbale je složitou otázkou,

jelikož jsou hráči na poloprofesionální úrovni a musí chodit ještě do práce, to znamená,

že nemají čas například zařadit silový trénink dopoledne a fotbalový trénink odpoledne.

Tudíž se musíme řídit tím, co chceme silovým tréninkem stimulovat. Například trénink

silové vytrvalosti lze zařadit po fotbalovém tréninku, ale naopak trénink maximální,

nebo explozivní síly musí být vždy před fotbalovým tréninkem, jelikož potřebujeme,

aby byl fotbalista 100 % odpočatý. Stimulace silových schopností na sebe postupně

navazují. Jako první musí fotbalista rozvíjet silovou vytrvalost, která se rozvíjí v první

polovině přípravného období (cca 3 týdny). Ve druhé polovině přípravného období (cca

3 týdny) začínáme stimulovat maximální sílu, která nám dává předpoklad pro kvalitní

rozvoj explozivní síly. Explozivní sílu začínáme rozvíjet v první polovině

předsoutěžního období (cca 3 týdny). Jelikož je explozivní síla nejdůležitější silovou
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složkou u fotbalisty, tak stimulaci této síly rozhodně nesmíme podcenit. Ve druhé části

předsoutěžního období (cca 3 týdny) a v soutěžním období (cca 14 – 15 týdnů) se

snažíme získanou úroveň silových schopností udržet po co nejdelší dobu. V tomto

období zařazujeme silový trénink 1x týdně, což nám pro udržení silových schopností

stačí.

Kruhový trénink je dnes velmi populární. O tomto typu tréninku se dnes a denně

mluví všude možně na internetu. Co se týče kruhového tréninku a stimulací silových

schopností ve fotbale, je tento typ tréninku v první polovině přípravného období

vhodný, jelikož fotbalista potřebuje získat určitou úroveň silové vytrvalosti a kruhový

trénink je jednou z možností jak efektivně stimulovat silovou vytrvalost. Dále se dá

kruhový trénink používat jako kompenzační kruhový trénink, aby fotbalista předešel

svalovým dysbalancím (např. zařazení kompenzačního kruhového tréninku 1 x týdně se

zaměřením na horní končetiny trup a zadní stranu stehen). Maximální a explozivní síla

tímto typem tréninku rozvíjet nelze, u těchto druhů sil volíme stimulaci silových

schopností pomocí sérií. Z toho vyplívá, že kruhový trénink není dostačující pro rozvoj

silových schopností, je pouze jednou z možných organizačních forem.

V této studii můžeme najít určité limitace. Absolvování či vynechání intervence

v praxi může být ovlivněno, jelikož se bavíme o poloprofesionálním fotbale, kde

většinou hráči musí chodit do práce, nebo do školy a nemají tolik prostoru na

tréninkový proces, jako si mohou dovolit profesionálové. Další limitací mohou být

podmínky klubu, jelikož každý klub na poloprofesionální úrovni nemá dostatečné

podmínky a prostředky pro správný rozvoj silových schopností. Z tohoto důvodu se

plán intervence může hodit i profesionálům, kteří si to mohou dovolit, ať už z hlediska

časového, či podmínek, které ve svém klubu mají.
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10. Závěr

Cíl této práce byl splněn. Po rozboru odborné literatury byly navrhnuty

intervenční programy na stimulaci silových schopností ve fotbale. V těchto programech

se objevují silové schopnosti, jako je silová vytrvalost, maximální síla a explozivní síla

v rámci RTC. Navrhnuté intervenční programy jsem si vyzkoušel na sobě a následně je

upravil pro realizaci v klubu. Vytvořené návrhy čekají na experimentální ověření

v praxi, které by mohlo vést k dalším poznatkům pro vylepšení návrhů programu, což

bude součástí diplomové práce.
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