Posudek vedoucího BP

Student: Milan Bébr

Název bakalářské práce: Stimulace silových schopností ve fotbale

Student Milan Bébr se ve své BP pokusil o začlenění silové přípravy v průběhu RTC pro

fotbalisty z výkonnostní (poloprofesionální) úrovně. V BP se snažil popsat možnosti fotbalistů

k plnění navrženého silového programu. Výběr jeho tématu je stále aktuální a pro sportovní praxi

potřebné. Jeho případný efekt ve fotbale se bude snažit ověřit v DP.

Následný zásobník cviků může být návrhem i případným čtenářům nejen do silové praxe ve

fotbale. Student Milan Bébr uvedené cviky již aplikoval na sobě a pak následně upravil některé

metodotvorné ukazatele.

Student se snažil samostatně plnit zadané úkoly vedoucím práce, jen mohl některé věci řešit

s větším časovým předstihem.

V navrhované podobě BP splňuje základní požadavky na ní kladené, má standartní úpravu a

doporučuji jí k obhajobě.
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